

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
7ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 7ª/SL	005/2020	10/11/2020
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 05/2020		
E-MAIL:	TELEFONE:	
7a.sl@codevasf.gov.br	(86) 3215-0138/0147	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTOS – PGE(SRP) – EDITAL Nº 05/2020		

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-7ªSR, por intermédio da 7ª Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 05/2020-PGE(SRP), cujo objeto é o fornecimento, transporte, carga e descarga de equipamentos e materiais, destinados à composição de Kit's produtivos para apoio às diversas atividades produtivas no Piauí e Ceará, a saber: apicultura, pecuária (ovinocaprinocultura, bovinocultura), agroindústria (polpa de frutas, mandiocultura), aquicultura e pesca na área de atuação da Codevasf/7ª SR., esclarece:

QUESTIONAMENTO:

Venho por esse, solicitar esclarecimentos para os seguintes itens do pregão 05/2020:

Item 95 e 96 - Aerador: visto a descrição do produto no edital, não se tem definido qual seja potência, pois há variação de acordo com alguns motores, e tão somente a introdução de oxigênio como descrito no item se torna incapaz de determinar potência (cv ou hp) do aerador. Também solicito informação sobre quantidade a ser solicitada, pois nos encontramos com dificuldades em matéria prima para produção e na linha de motores perante a indústria nacional e internacional, com isso seria importante traçar uma quantidade imediata a ser solicitada, pois poderá acarretar atraso por falta de insumo, mesmo visto que o processo licitatório é do SRP(sistema de registro de preço).

Item 112 - bombona: poderia ser objeto reutilizável em perfeito estado ou objeto virgem.

Item 179 - rolo de tela: a altura da tela seria de 2 metros com comprimento de 24 metros

Solicito quantificar demais item a ser solicitado imediatamente, como supra citado, estamos vivenciando falta de matéria prima, como pvc, ferro, cobre, alumínio, nylon e demais produtos que compõe boa parte dos itens do mencionado processo licitatório.

Resposta da Área Técnica:

Acerca dos questionamentos, esclarecemos:

Item 95 e 96 – Aerador

Resposta: A potência é de 1.0 CV/ 0,75 Kw com SOTR (kg de O²/H): 2,3 e SAE (kg de O²/Kwh), **conforme descrito no Termo de Referência.**



Item 112 - bombona: poderia ser objeto reutilizável em perfeito estado ou objeto virgem.

Resposta: o objeto precisa ser virgem.

Item 179 - rolo de tela: a altura da tela seria de 2 metros com comprimento de 24 metros.

Resposta: sim.

Quanto aos quantitativos a serem adquiridos, não temos como assegurar a aquisição imediata dos itens, no entanto, conforme a disponibilidade de recurso pretende-se adquirir todos os itens do Edital até o final da vigência do contrato.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

Jacymar Bandeira da S. Barros
Chefe da Secretaria Regional de Licitações – 7ª/SL
CODEVASF – 7ª SR
